
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30834

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

34
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE HACIENDA

20342 Anuncio de licitación de: Parque Móvil  del Estado. Objeto: Acuerdo
Marco PME 1/2025 de un servicio de seguro de responsabilidad civil
para  la  flota  de  vehículos  del  PME,  O.A.  así  como  de  un  seguro
colectivo de accidentes para conductores del PME, O.A. Expediente:
2025PR400027.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Parque Móvil del Estado.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2826008A.
1.3) Dirección: Cea Bermúdez 5.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 681188100.
1.11) Correo electrónico: contratacion.pme@pme.hacienda.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Dw6ZiCLyou4%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l1cVOf8E%2BrXjHF5qKI4aaw%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Asuntos económicos.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 66000000 (Servicios financieros y de seguros), 66512100

(Servicios de seguros de accidentes) y 66516100 (Servicios de seguros de
responsabilidad civil de automóviles).

5.2) CPV Lote 1: 66516100 (Servicios de seguros de responsabilidad civil de
automóviles), 66000000 (Servicios financieros y de seguros) y 66512100
(Servicios de seguros de accidentes).

5.3) CPV Lote 2: 66512100 (Servicios de seguros de accidentes), 66000000
(Servicios financieros y de seguros) y 66516100 (Servicios de seguros de
responsabilidad civil de automóviles).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:
6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.

7. Descripción de la licitación:
7.1) Descripción genérica: Acuerdo Marco PME 1/2025 de un servicio de seguro

de responsabilidad civil para la flota de vehículos del PME, O.A. así como de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30835

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

34
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

un seguro colectivo de accidentes para conductores del PME, O.A.
7.2) Lote 1: Seguro de responsabilidad civil y obligatoria para vehículos de la

flota del PME, O.A. en Madrid.
7.3) Lote 2: Seguro de accidentes para conductores del PME, O.A.

8. Valor estimado: 793.106,16 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
10.1) Acuerdo marco:

10.1.1) Duración: 2 años.
10.1.3) Número propuesto de operadores que van a participar: 1.
10.1.4) Número máximo propuesto de operadores que van a participar: 50.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.7) Certificación de inscripción en el Registro Público de la Dirección

General de Seguros y Fondos de Pensiones del Ministerio de Economía,
Comercio y Empresa.

11.4) Situación económica y financiera:
11.4.1) Lote 1: Cifra anual de negocio (el volumen anual de negocios exigido

será por importe igual o superior a 273.039,81euros, equivalente a 1,5
veces el valor estimado anual del lote 1 del acuerdo marco). Nivel o niveles
mínimos que pueden exigirse: 273039.81 (euros).

11.4.2) Lote 2: Cifra anual de negocio (el volumen anual de negocios exigido
será por importe igual  o superior  a 24.375,00euros,  equivalente a 1,5
veces el valor estimado anual del lote 2 del acuerdo marco). Nivel o niveles
mínimos que pueden exigirse: 24375 (euros).

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1) Lote 1: Trabajos realizados (el licitador deberá acreditar la solvencia

técnica o profesional (art. 90.2 LCSP) con la presentaciónde la relación de
los  principales  contratos  efectuados  en  los  tres  últimos  años  cuyo
importeanual acumulado, exigido, sea igual o superior a 127.406,40 euros,
equivalente a 0,7 vecesel  valor  estimado anual  del  lote 1 del  acuerdo
marco). Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 127406.4 (euros).

11.5.2) Lote 2: Trabajos realizados (el licitador deberá acreditar la solvencia
técnica o profesional (art. 90.2 LCSP) con la presentaciónde la relación de
los  principales  contratos  efectuados  en  los  tres  últimos  años  cuyo
importeanual acumulado, exigido, sea igual o superior a 11.375,00 euros,
equivalente a 0,7 veces elvalor  estimado anual  del  lote 2 del  acuerdo
marco).  Nivel  o niveles mínimos que pueden exigirse:  11375 (euros).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30836

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

34
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

13. Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición y
sobre la subasta electrónica: El anuncio se refiere al establecimiento de un
acuerdo marco.

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Consideraciones de tipo ambiental (el contratista se obliga a ejecutar el

contrato  cumpliendo  las  obligaciones  aplicables  establecidas  por
disposiciones de derecho internacional de caracter medioambiental, social y
laboral, conforme art 201 LCSP).

17.2) Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos (el
contratista queda obligado a someterse a la normativa vigente, nacional y de
la Unión Europea, de protección de datos).

17.3) Consideraciones tipo social (al menos el 80% de la plantilla de la empresa
cuente con contrato indefinido).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Lote 1: Cobertura de los daños producidos derivados de un accidente

sobrevenido por el  choque de un vehículo contra un animal considerado
especie cinegética y fauna silvestre (Ponderación: 4%).

18.2) Lote 1: Mejora de la cobertura, en todo el territorio español, del seguro de
responsabilidad civil voluntaria (Ponderación: 16%).

18.3) Lote 1: Precio lote 1 (Ponderación: 80%).
18.4)  Lote  2:  Mejora  en  los  capitales  de  indemnización  para  el  conductor

(Ponderación:  20%).
18.5) Lote 2: Precio lote 2 (Ponderación: 80%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 30 de junio de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Parque Móvil  del  Estado.  Cea Bermúdez 5.  28071 Madrid,

España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2

años.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 10 de julio de 2025 a las 10:00.
Parque Móvil del Estado. Cea Bermudez 5 - 28071 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30837

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

34
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Calle General Perón 38, 8ª planta.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.10)  Dirección  de  internet:  https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/

TACRC/Paginas/Default.aspx
25.3) Plazo de presentación de recursos: (15 días hábiles desde notificación de

la adjudicación a los licitadores).
25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de

recurso:
25.4.1) Nombre: Parque Móvil del Estado.
25.4.2) Dirección: Cea Bermudez 5.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28071.
25.4.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000608605.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (27 de mayo de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 27 de mayo de 2025.

29. Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública: El contrato está
cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública.

Madrid, 27 de mayo de 2025.- Director General, Miguel Ángel Cepeda Caro.
ID: A250025573-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-30T15:26:59+0200




